
 

 

Stöðuskýrsla – Jarðhræringar á Reykjanesi 
Dagsetning: 12. janúar 2024 Stig: Hættustig 
Tekið saman af: Dagbjartur Kr. Brynjarsson  
Netfang: dagbjartur@ferdamalastofa.is Sími: 659 9099 

 
Í dag gaf Verðustofa Íslands út nýtt hættumatskort vegna jarðhræringa á 
Reykjanesi. 
 

• Nýtt hættumatskort gefið út í dag og gildir að öllu óbreyttu til 16. janúar. 
• Hætta í  tengslum við skyndilega opnun a  sprungum sem hafa verið kortlagðar 

innan bæjarmarka Grindaví kur hefur verið metin hærri. Su  breyting hefur hins 
vegar ekki a hrif a  heildarhættumat fyrir Grindaví k.   

• Land heldur áfram að rísa við Svartsengi. 
• Ef til eldgos kemur er líklegast að kvikan leiti frá Svartsengi yfir í 

Sundhnjúksgígaröðina og að það gjósi á svipuðum stað og 18. desember. 
• Eldgos gæti hafist með stuttum fyrirvara. 
• Undanfarna daga hefur skjálftavirkni verið afar væg. 
• Hótel Bláa lónsins, Silica Hotel og  The Retreat Hotel, ásamt Northern Light Inn 

hafa opnað fyrir næturgesti frá og með 10. janúar.  
• Lokunarpóstur Lögreglu hefur verð færður sunnan við afleggjaran að Bláa 

Lóninu. 
 
Upplýsingar frá Veðurstofu Íslands 
Uppfært 12. janúar, kl. 16:45 
Veðurstofa Í slands hefur uppfært hættumatskort vegna jarðhræringanna a  
Reykjanesskaga. 
 
Eins og a ður sy nir kortið mat a  hættum sem eru til staðar og ny jum hættum sem gætu 
skapast með litlum fyrirvara innan tilgreindra svæða. Eingo ngu er lagt mat a  hættu 
innan þessara svæða, en hættur geta leynst utan þeirra. 
 
Heildarhættumat fyrir svæðin er o breytt fra  sí ðasta korti. Þo  er breyting a  mati a  hættu í  
tengslum við sprungur innan svæðis 4, þ.e. Grindaví k. 
 
Hætta í  tengslum við skyndilega opnun a  sprungum sem hafa verið kortlagðar innan 
bæjarmarka Grindaví kur hefur verið metin hærri. Su  breyting hefur hins vegar ekki 
a hrif a  heildarhættumat fyrir Grindaví k. Það skal tekið fram að hætta í  tengslum við 
sprungur er bundin við þekkt og afmo rkuð svæði innan bæjarmarkanna. 
 
Kortið gildir til þriðjudagsins 16. janu ar að o llu o breyttu. 
 
Uppfært 12. janúar kl 13:30 
Á fram mælist landris við Svartsengi vegna kvikuso fnunar sem getur leitt til eldgoss. 
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Það er mat ví sindamanna að ef til eldgoss kemur, er lí klegast að kvikan leiti fra  
Svartsengi yfir í  Sundhnu ksgí garo ðina og að gos komi upp a  svæðinu milli Sto ra-
Sko gfells og Hagafells, eða a  svipuðum slo ðum og gaus 18. desember. 
 
Eldgos gæti hafist með litlum fyrirvara. Merki um að kvika se  að brjo ta se r leið upp a  
yfirborðið kæmu fram í  skyndilegri, staðbundinni og a kafri sma skja lftavirkni. Í  
aðdraganda gossins 18. desember liðu um 90 mí nu tur fra  því  að fyrstu merki sa ust 
þangað til að kvika var komin upp og eldgos hafið. 
 
Undanfarna daga hefur skja lftavirkni a  svæðinu verið afar væg. Ef kvika færi að leita til 
yfirborðs, ma  bu ast við að skja lftavirknin samfara því  væri svipuð og sa st í  aðdraganda 
gossins 18. desember, bæði hvað varðar stærð skja lfta og fjo lda þeirra. Á hrif þeirrar 
skja lftavirkni mun gæta bæði í  Svartsengi og í  Grindaví k. Miðað við sto ðuna nu na, er 
afar o lí klegt að við fa um aftur jafn o fluga skja lftavirkni og varð þegar kvikugangurinn 
sto ri myndaðist 10. no vember. 
 
Ny tt hættumatskort byggt a  tu lkun ny justu gagna og þro un atburðara sarinnar sí ðustu 
daga er í  vinnslu og  verður gefið u t sí ðar í  dag. 
 
Engin uppfærsla frá Lögreglustjóranum á Suðurnesjum í dag 
Uppfært 05. Janúar kl 19:00 
Í bu um Grindaví kur er a fram heimilt að fara og dvelja heima hja  se r þar til breytingar a  
hættumatskorti gefa tilefnis til annars, sem gæti gerst með sko mmum fyrirvara.  Þo  telur 
lo greglustjo ri varhugavert að dvelja í  Grindaví k við þessar aðstæður.   Þa  er Bla a Lo ninu 
og Northern Light inn heimilt að hefja starfsemi a  ny  í  samræmi við o ryggiskro fur 
fyrirtækjanna og í  samræmi við kro fur almannavarna um o ryggi. 
 
Hættumatskort Veðurstofu gildir til 16. janu ar 2024 að o llu o breyttu. 
 
Sérstaklega er ítrekað að; 
Eldgos getur hafist í  na grenni Grindaví kur og fyrirtækja a  svæði 1 með litlum fyrirvara.  
Erfitt getur reynst að tryggja o ryggi þeirra sem dvelja eða gista inni a  hættusvæðum.  Þeir 
sem fara inn a  merkt hættusvæði gera það a  eigin a byrgð.  
Bjo rgunarsveitir sinna u tko llum með venjubundnum hætti.  Kallið eftir aðstoð með því  
að hringja í  112.  
Hefjist gos verða send u t sms skilaboð a  gsm sí ma inn a  svæðin með þessum texta:  
RÝ MÍNG RÝ MÍNG!  Ýfirgefið svæðið hratt og o rugglega, hringið í  112 ef ykkur vantar 
aðstoð.  RÝ MÍNG RÝ MÍNG …….  EVÁCUÁTE! Leave the area quickly and safely, call 112 if 
you need help. 
Lo gregla sinnir eftirliti í  og við Grindaví k eins og verið hefur allan so larhringinn.  
Liðsmenn bjo rgunarsveitarinnar í  Grindaví k eru dreifðir um landið og ekki til staðar í  
Grindaví k. 
Mögulegar flóttaleiðir:  Nesvegur, Suðurstrandarvegur, Grindaví kurvegur. 



 

 

 
Frá Ferðamálastofu 
Uppfært 12. janúar 
3. janúar hélt Ferðamálastofa ásamt Ferðamálaráðherra fund um stöðu fyrirtækja í 
ferðaþjónustu í Grindavík vegna jarðhræringa á Reykjanesi. Markmið fundarins var að 
ræða sameiginlega stöðu fyrirtækjanna og leggja mat á hugsanlegar stuðningsaðgerðir. 
Lilja Dögg Alfreðsdóttir, Menningar-, viðskipta- og ferðamálaráðherra tók þátt í 
fundinum.  
Fundurinn var mjög vel sóttur og gekk mjög vel fyrir sig og lýstu fyrirtæki á sævðinu því 
hvernig þeirra upplifun væri af ástandinu og hvað þurfi að gera í framhaldinu. 
Fundurinn var haldinn í Sjómannastöðinni Vör í Grindavík.  
  
 
Frekari upplýsingar veitir Dagbjartur í dagbjartur@ferdamalastofa.is eða 6599099 
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Mynd 1 Kort sem sýnir staðsetningu yfirfarinna skjálfta frá miðnætti 8. janúar til kl. 9.30 í dag, 12. janúar. 



 

 

 
Mynd 2 Hættumat Verðurstofu frá 12. janúar https://www.vedur.is/media/uncategorized/Haettusvaedi_VI_12jan_2024_DRAFT.png  
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